滋賀音楽振興会 会報
 インテルメッツォ

3

 5

5

5 5

5

5

5 5 4

1 5

05

0 0

5

5

4

 2

duo Cosmo

平成２５年度総会を開催しました

 ６月３０日（土）19 時よりイージーオールにて、滋賀音楽振興会
平成２５年度総会が開催されました。平成２４年度事業報告、決算報
告がなされ、１７名の出席者と３９名の委任状により承認されまし
た。また平成２５年度事業計画、予算案も、出席者の活発な意見交換
と審議の結果、可決承認されました。
 総会後は懇親会が開かれ、美味しい料理とともに会話もはずみ、
楽しい時間を過ごしました。総会に引き続き、滋賀の音楽教育、音楽
文化について語り合う場面も見られ、大変充実した総会・懇親会とな
りました。
 今回出席できなかった会員の皆様も、来年の総会には是非ご参加い
ただきたく、お願い申し上げます。

表
彰式の様子

＊第 12回滋賀県新人演奏会＊
～2013.6.8.(土)～

 ６月８日（土）、びわ湖ホール小ホールにて、第12回
滋賀県新人演奏会を開催しました。
 ピアノ部門６名、 声楽部門２名、管弦打楽器部門９名
の合計17名の若き演奏家の皆さんが演奏を披露し、そ
の中から特に優れた演奏として、声楽部門から下林一也
さんが最優秀賞、ピアノ部門から西村静香さん、管弦打
楽器部門から足木かよさんが優秀賞を受賞されました。
 今回は３名の受賞者の声をお届けします。

0 1 2 (

0 1 2

)

4

＊優秀賞＊ ピアノ部門 西村静香さん

 この度、滋賀県新人演奏会にて優秀賞を頂き、大
変光栄に思います。また、音楽振興会の皆様、日頃
から応援して下さっている皆様に、この場をお借り
して、御礼申し上げます。

 新人演奏会では、チャイコフスキーのドゥムカを
演奏致しました。この曲には切ないメロディーだけ
ではなく、農民の踊りやロシア聖歌のような響きな
ど、様々な情景のメロディーが含まれており、私の
心に響く曲です。演奏会では、皆様の心にもそれが
響きますように、と心を込めて演奏させて頂きまし
た。

 私は東京藝術大学では、チャイコフスキーの音楽
をより深く勉強しましたので、生まれ育った滋賀県
で、チャイコフスキーの音楽を演奏できましたこと
は、この上ない幸せな気持ちでした。

 私は、会場のお客様と一体となった演奏をするピ
アニストになることが目標です。音楽を通して、沢
山の想いを伝えられるよう、これからも努力を惜し
まず、精進して参ります。また演奏会の場でお会い
出来ますことを、心待ちにしております。

この度は、ありがとうございました。

＊最優秀賞＊ 声楽部門(Br) 下林一也さん

 この度、第１２回滋賀県新人演奏会に於いて、声楽
部門優秀賞、また全部門最優秀賞という大変光栄な結
果を頂きました。
この春に大学院を修了した私にとって、初めて“学

生”ではなく“一演奏家”として参加させて頂いた大き
な機会に、このような結果を頂けた事は非常に喜ばし
く、この先の声楽家としての人生の素晴らしいスター
トダッシュになりました。
思い返すと、私が声楽の道に目覚めたのは、高校二

年生の春。今から８年前の事です。保育士だった母の
影響で、幼い頃から電子ピアノで遊んでいた事くらい
しか、音楽の素養が無かった私にとって、音楽を専門
に勉強するという事は一大決心でした。そんな音楽に
関してヨチヨチ歩きだった私がここまで歩いて来られ
たのは、野々垣惠信先生、今は亡き灘井誠先生、現在
京芸で教授をされている折江忠道先生らを始めとす
る、沢山の素晴らしい方々との出会いの賜物であると
確信しています。出会いは偶然であり、また必然でも
あると思います。これから先の人生に於いても、もっ
ともっと沢山の素晴らしい出会いが私を待っている事
でしょう。そんな未だ見ぬ出会いのために、そして今
回頂いたこの賞の名に恥じぬ様に、これからも弛まず
努力して、一歩一歩着実に、歌の道を歩んで参りま
す。
最後に、手厚いサポートでご尽力下さった滋賀音楽

振興会のスタッフの方々、応援して下さった全ての
方々に、この場を借りて厚く御礼申し上げます。

2

 2

＊優秀賞＊ 管弦打楽器部門(Vn.) 足木かよさん

 私にとって新人演奏会というものは、大学を卒業してからいつか出演したいとずっと考えていたものでした。
大学院卒業後の初めてのソロ演奏を、地元である滋賀県で演奏することができ非常に嬉しく思いました。演奏で
は、ただただ良い演奏をし、それを聴いていただこうと思うだけであったので、私がこのような優秀賞という大
きな評価をいただけるとは夢にも思っておらず、喜び以上に驚きを受けたことを覚えています。しかしその驚き
の反面、私の作り上げてきた音楽を評価していただけたことは、いつも自信がもてない私を力強く肯定してくれ
るもので、私の音楽に自信を与えてくれるものとなりました。この自信を励みに、今までの愛知県での演奏活動
だけでなく、地元である滋賀でより活発に演奏活動をしていきたいと思います。
 とはいうものの、滋賀でまだまだ演奏の機会が少ないので、率先して様々な演奏会を企画し、皆が音楽に触れ
ることができる環境をまず作っていきたく思います。またそれと同時にヴァイオリンの指導を通して、音楽の楽
しさを一人でも多くの人に伝えられるように教育の面でも力を注いでいきたいと思います。
次回のメモリアルコンサートでは今まで支えていただいた方々へ感謝の気持ちを込めて演奏するとともに、演
奏プログラムでは聴きやすい小品を選曲させていただきますので、ご来場の皆様に楽しんで聴いていただければ
私にとってのなによりの幸いとなります。

duo Cosmo西岡まり子・西岡美恵子(打楽器)

 去る７月２７日(土)１８時よりピアザ淡海１階ロビーに於いて、「たそがれコンサート」に出演させて戴
きました。土曜日の夕刻という事もあり、近隣の方やお仕事帰り、セミナー終了後の方、その他ホテルの
お客様などが足を止めて聴いて下さる心地よい空間・時間でした。

 はじまりは、景気よくマリンバを２台使って脚にチャフチャスや鈴を付け足踏みしながら演奏する全身
を使う打楽器ならではの作品を。続いて最も身近な“楽器”、手拍子のみで演奏する「Clapping Music」。

短いフレーズをズラしていく作品ですが、コレには皆さん、おぉ～っと歓声があが
りました♪ 他に「ナゴヤ・マリンバ」、スティールパン de「椰子の実」、「ひこうき
雲」等を演奏。アンコールに「花は咲く」を演奏し、お開きとなりました。

 終演後はお客様がマリンバの周りに寄ってきて下さって興味深く楽器やマレット
（バチ）に対する質問をして下さり、温かな交流を持つ事が出来ました。
 今回の出演にあたり、ご協力・ご尽力下さいました滋賀県立県民交流センターの
皆様、滋賀音楽振興会の皆様に感謝申し上げます。

3

☆たそがれコンサート
～アルハープの調べ～
９/７(土)１８時開演
ピアザ淡海１階ロビー（無料）
出演者：Tre’s MaRiSa
村上さとみ、吉田真由美、上窪のり子

残暑お見舞い申し上げます

事務局よりお知らせ

☆平和堂財団芸術奨励賞受賞者による『リサイタルの夕べ』
◯９/22(日)   17 時開演 ひこね市文化プラザエコーホール
◯９/23(月・祝) 17 時開演 びわ湖ホール小ホール
◎出演者： 松本彩、松永桃子、伊藤咲代子（クラリネット）
      中野めぐみ（打楽器）、西薗千智、北川恵美（ピアノ）
◎入場整理券応募先：〒520-3047栗東市手原8-1-2 ブラームスホール
       「平和堂財団 リサイタルの夕べ」係（TEL 077-553-1699）

コンサートの
    お知らせ

☆平成 25年度 文化で滋賀を元気に！推進事業
以下の条件を満たす文化・芸術体験事業（３団体程度）に
助成をします。
(1) ワークショップ等の参加、体験を伴う事業
(2) 経費が１０万円以上の事業
(3) 助成の対象となる事業の実施期間が以下の事業
 平成 25年10月20日～平成26年３月15日
 応募締め切り：９/30(月)

応募＆問い合わせ先：滋賀県総合政策部文化振興課
               （TEL 077-528-4631）

  募集しています！

☆平和堂財団芸術奨励賞
募集要項が届いています。
募集期間：９/30(月)～11/８(金)

☆第 13 回滋賀県新人演奏会
平成26年６月７日(土)
びわ湖ホール小ホールにて開催
出演応募要項は12月発行予定

☆文化で滋賀を元気に！賞 文化の力で、活力あふれる地域社会の実現に貢献している個人・団体に感謝と今
後の活動を期待してするものとして、受賞者には、表彰状とトロフィーが贈呈されます。（自薦・他薦）
◯大賞(１名) ◯各賞(若干名)
応募締め切り：10/31(木)
応募＆問い合わせ先：滋賀県文化振興事業団事務局内「文化・経済フォーラム滋賀」事務局
                                                            （TEL 077-522-8369）

滋賀音楽振興会 facebook ページでは、コンサート

のお知らせや事務局からの最新の情報をお届けして

います。「いいね！」で是非ご覧下さい！

滋賀音楽振興会（おんしん）事務局
〒520-0038 滋賀県大津市山上町20-1-204
TEL&FAX  077-524-2623
            渡辺文子